

Heilwesenberufe

Spezial-Straf-Rechtsschutz

Bedingungen

AUXILIA Rechtsschutz-Versicherungsbedingungen (ARB/2026) für Spezial-Straf-Rechtsschutz für Gewerbe, Selbstständige und Landwirte

Versicherter Bereich

Spezial-Straf-Rechtsschutz

Versichert ist der Versicherungsnehmer mit seiner im Versicherungsschein bezeichneten unternehmerischen Tätigkeit sowie die Inhaber, gesetzlichen Vertreter und Prokuristen dieses Unternehmens und die von diesem Unternehmen angestellten Personen in Ausübung ihrer beruflichen Tätigkeit für dieses Unternehmen.

Weitere Tätigkeiten/Branchen des Versicherungsnehmers sind mitversichert, auch wenn sie nicht im Versicherungsschein genannt sind, sofern sie allein vom Versicherungsnehmer ausgeübt werden und nicht unter die AUXILIA Tarifbestimmungen (TB/2026) fallen.

Erläuterung

Die Leistungen des Spezial-Straf-Rechtsschutzes gehen deutlich über die des normalen Straf-Rechtsschutzes hinaus, weil z.B.

- mit spezialisierten Rechtsanwälten Honorarvereinbarungen getroffen werden können,
- auch für den Vorwurf von Vorsatzdelikten Rechtsschutz besteht (solange keine rechtskräftige Verurteilung wegen Vorsatz erfolgt),
- eigene Gutachter im Strafverfahren beauftragt werden können.

Versicherte Leistungsarten

- Spezial-Straf-Rechtsschutz
- Ordnungswidrigkeiten-Rechtsschutz
- Disziplinar- und Standes-Rechtsschutz
- Zeugenbeistand
- Beistand im Verwaltungsrecht
- Firmenstellungnahme
- Beratung vor Einleitung eines Ermittlungsverfahrens
- Aktive Strafverfolgung

Besondere Hinweise

Versicherbar als Hauptprodukt und als Ergänzung zum Rechtsschutz für Firmen, Selbstständige und freiberuflich Tätige

Notwendigkeit

- Anfangsverdacht einer strafbaren Handlung reicht aus – Strafverfolgungsbehörden müssen umgehend jedem Vorwurf nachgehen
- Tätigkeiten im ärztlichen Bereich bergen ein hohes Gefahrenpotential, insbesondere durch behauptete Falschbehandlungen und Hygienierisiken
- Häufig sehr langwierige und anstrengende Gerichts- und Ermittlungsverfahren
- Enorme Imageschäden dürfen nicht unterschätzt werden
- Existenzbedrohung durch laufende Ermittlungsverfahren

Vorteile

- Unterstützung mit dem Ziel einer frühzeitigen und endgültigen Beendigung des Strafverfahrens
- Finanzielle Mittel um:
 - spezialisierte Rechtsanwälte mit der umfassenden Verteidigung zu beauftragen
 - den Strafvorwurf von Vorsatzdelikten einzuschließen, solange keine rechtskräftige Verurteilung wegen Vorsatz erfolgt
 - gutachterliche Stellungnahmen zu finanzieren, die nicht erst durch ein Gericht, sondern bereits im Vorfeld von der Verteidigung veranlasst worden sind

Rechtsprobleme im Alltag

- Vermeintliche Steuerhinterziehung nach Nutzung eines „Steuerspartipps“ aus einem Internet-Forum
- Betrugsvorwurf zum Nachteil einer gesetzlichen Krankenversicherung
- Verteidigung nach Vorwurf schwerer Körperverletzung wegen angeblicher Falschbehandlung

Produkt-Highlights

- Versicherungssumme 500.000,- €, Strafkautions 1.000.000,- €
- Europaweiter Versicherungsschutz
- Versicherungsschutz beim Vorwurf von Vergehen und Verbrechen
- Keine Rückforderung der Kosten bei Abschluss durch Strafbefehl
- Inklusive Rechtsschutz für Aktive Strafverfolgung und Beratung vor Einleitung eines Ermittlungsverfahrens jeweils bis 1.000,- € pro Kalenderjahr
- Gilt auch für Adhäsionsverfahren, Privatklageverfahren, Durchsuchungsanordnungen und Beschlagnahmeanordnungen
- Versicherungsschutz auch für die anwaltliche Tätigkeit im Bereich des Verwaltungsrechts, wenn diese die Verteidigung im eingeleiteten Straf- bzw. Ordnungswidrigkeitenverfahren unterstützt (Beistand im Verwaltungsrecht)
- Aktualisierungs-Service – Ummstellungsmöglichkeit bei Einführung einer neuen Tarifgeneration
- Update-Garantie – Automatische Mitversicherung zukünftiger beitragsneutraler Leistungsverbesserungen der Tarifgeneration